
REPUBBLICA ITALIANA 
MINISTERO DIFESA 

COMANDO GENERA_LE DELL'ARMAD_EICARABIN_IERI _ 

CeJitro Unico Contrattuale 

NR. 1 .179 DI REP. 
DEL 4.11.2019 
CO ICE FISCALE 

NR.9 906210584 

VERBALE CONCERNENTE LO SCIOGLIMENTO DELL 

RISE_RY A _ ESPRESSA IN ORDINE ALL' AGGIUDlCAZION_ 

DELLA GARA IN AMBITO UE, NELLA FORMA_ PUB_BLIC _ 

__ AMMINJSIRA TIY A,_esperita a procedura aperta (art. 60.del U. Lgs ... n 

-50/2016.} e_con il criterio dell'offerta economicamente più yantaggi_os_ 

_ _ _.(art._25, comnut 2 del D. Lgs. n. 50/2016), inferiore al pre_ZZO base pales 

_di E_uro 280.28.6,00 (I.V.A. esclusa), relativa alla fornitura di n. 11.40 __ 

attr~zzi dL.S..occmso_multiJJso, comprensivi di custodia in pdle, _per i _ 

_J1_otenz.iame.nto_degli_equipaggiamenti speciali del personale impiegato ne· ___ _ 

_ __ se.rvizi___di_ pronto intervento - C.I.G. 7650586149 - C.U.P 

D59FlB.000_690001. 

_L'anno duemiladiciannove, addì 04 del mese di novembre in Roma 

__ Yiale_Romania_n. 45,nella Sala Aste del Comando.Generale dell'Arma d_e· 

Carabinieri~ 

_ PREMESSO CHE 

};>_in data 12 dkembre 2018 {verbale n. 10.973 di rep.)_: 

- sono stati acquisiti i plichi contenenti i campioni e le buste contenenf 

__ _Je offerte pr_esentate dagli operatori economici accorrenti alla gara · 

_ _ _ -__ è statafatla constatare l'integrità dei sigilli apposti sui colli, nonch' 

L'UFFICIALE ROGANTE IL RESPONSABILE 



2 

sulle buste contenenti l'offerta economica e l'offerta tecnica,! 

accantonando le stesse; 
I 

si è proceduto all'apertura della busta amministrativa ed è sta14 

siglata da parte di tutti i membri della commissione e dall'Ufficiale! 

Rogante la documentazione contenuta m ciascun plico,i 

constatandone l'attinenza alla presente gara; ! 
I 
I 
I 

- sono state racchiuse le buste contenenti le offerte economiche in unj 

plico e le buste contenenti le offerte tecniche in un altro plico,J 
' ' 

precisando che gli stessi, nonché i colli contenenti i campioni,l 
I 

saranno custoditi dall'Ufficiale Rogante; 

l'attività del seggio è stata sospesa; 

~ in data 13 dicembre 2018 (verbale n. 10.975 di rep.), è stato precisatoi 
I 

che: I 

- l'esame della documentazione amministrativa presentata daglii 
I 

operatori economici accorrenti alla gara in titolo ha evidenziato - per\ 

tutti i concorrenti - la conformità della documentazione stessa alle 

prescrizioni fissate dalla stazione appaltante, ad eccezione di quell~ 
i 
i 

presentata dalla SHENZEN LANGHENG ELECTRONIC CO. LTD,f 
I 

non esaminata, in quanto dalla stessa non è stato possibile evincere in! 
i 
I 
! 

maniera chiara ed inequivocabile il soggetto giuridico che partecipai 

alla presente gara; I 
I 

prima di procedere ad un esaustivo esame della documentazione! 
I 

amm1mstrativa prodotta dalla SHENZEN LANGHENG[ 

ELECTRONIC CO. L TD, verrà chiesto alla stessa di chiarire quanto! 

L'UFFICIALE ROGANTE 

I 
I 

IL RESPONSABILE I TESTI I 
~ t:c=.~ ~~~vvL 



3 

sopra esplicitato; 

-· -_ _l'attività-del seggio è stata sospesa; 

__ },,_in data l 6_gennaio 2Ql 9 ( verbale n. 11.040 di rep.): 

.--__si.è.preso atto della comunicazione, in data 17 dicembre 201&~ con 

_quale la SHENZEN LANGHENG ELECTRONIC CO. LTD h 

_comunicatola volontà di ritirarsi dal proseguimento nella gara; 

_ ... _ è__stato_ precisato eh~ per detta ragione, non sussiste_più _alc 

_ __ interesse per l'amministrazione di chiarir~ _ con riferiment 

_ _all'operatore economico sopra riportato, il soggetto giuriilico .eh 

__ partecipa-alla presente procedura di gara; 

___ -l'.atfo,ità del seggio è stata sospesa; 

__ _};, in_data05_febbraio 2019 (verbale n. 1 l.050 di rep.): 

___ -_è_.stata accantonata la busta contenente l'offerta tecnica, nonché i _ 

_ plico_ contenente i campioni, della SHENZEN _ LANGHEN 

___ ELECTRONIC CO. LTD, avendo il suddetto operatore economi 

__ manifestato la volontà di ritirarsi dal proseguimento della gara; 

___ ,. __ .sono__state aperte le buste contenenti le offerte tecniche e  i 

__ ___ _.contenenti i campioni di tutti i concorrenti ammessi .al prosiegu 

__ della.gara,mostrandone il contenuto; 

__ =-___è ..stata._siglata da parte_ di tutti i membri della commissione 

__ dall'Ufficiale Rogante la documentazione contenuta in ciascun plico 

constatandone l'attinenza allapresentegara; __ 

-__ le .offerte tecniche e  i campioni sono stati presi in_consegna dall 

_ commissione giudicatrice per la relativa valutazione; 

L'UFFICIALE ROGANTE 

~~~~  
IL RESPONSABILE 

del Procedimento 

I TESTI 



I 

I 

4 

)-' in data 11 marzo 2019, alle ore 09:30 (verbale n. 11.062 di rep.) è stata: 

-data lettura del verbale in seduta riservata, concernente la valutazi 

delle offerte tecniche; I 

-pronunciata l'esclusione dalla gara della PROTOS SRL e del~ 

COLTELLERIE MASERIN SNC, in quanto le offerte tecniche son, 

state giudicate non idonee; I 

-data lettura del punteggio attribuito alle offerte tecniche degli 

operatori economici rimasti in gara; I 
-effettuata l'apertura delle buste sigillate contenenti le offert4 

economiche dei concorrenti ammessi al prosieguo della gara~ 

dandone lettura; i 
I 

--eomunicata la decisione di riprendere la seduta pubblica alle -0r9 
10~30 del giorno 11 marzo 2019; 

~ in data 11 marzo 2019, ore 10:30 (verbale n. 11.063 di rep.) è statq 
! 

comunicato il punteggio attribuito alle offerte economiche ed il relativtj 
i 

punteggio complessivo ottenuto dagli operatori economici ammessi a~ 
ì 

. prosieguo della gara in titolo, proponendo quindi l'aggiudicazione, cod 
I 

l'iserva di verificare la congruità dell'offerta, alla EXTREMA RA Tltj 
I 

S.a.s. di Mauro Chiostri & C. di Prato (PO); i 
. ~-in.data. 04 aprile 2019 (verbale n. 11.079 di rep.), il Responsabile Unici 

del Procedimento ha comunicato  la congruità dell'offerta presentat~ 

dalla EXTREMA RATIO S.a.s. di Mauro Chiostri & C., proponendo dJ 

aggiudicare alla stessa la fornitura in oggetto; 

,I L'UFFICIALE ROGANTE 
tfffi ~~~~  

! 



5 

_ _Qropostt di aggiudicazione della fornitura in favore della EXTREM 

____ RATIO S.a.s.._di Mc1mo Chiostri & C.; 

__ }.> la_QRESTE ERA.TI S.r.l., in data 15 maggio 2.QJ9, ha_J>r~sent~t 

ricorso al T AR Lazio, con cont~stuale _istanza 

__ l'aggillgicazione definitiva dell'appalto a favore della EXTREM 

RATIO S.c!.§. di Mauro Chiostri & C.; 

_ _? C.Qll_yerbéll~_in dc1ta 20 maggio 2019, la commissiQ11e giµçliçatrice h 

J>rQPOStQ_clifar eseguire,_presso_un laboratorio accredit:110 _su campioni _ 

_ _ Ol}lQ~nei, l~_QfQVe at1_tocertificate dai due operatori~ç_Qnomic:i rimasti 

_in gara_,_ ossia_la EXTREMA RATIO S.a.s. di Mauro Chiostri & C. e  1 

O_E,ESTEFRATI S.r.l.; 

__ ? con __ clecr~t.9 n. QJ026/2019 Reg. Prov. Cau. e n. 0602.6/2019 Reg. Rie. 

_____ q_aj.é!_to _2LJ.n1aggiQ 2019 il TAR Lazio ha disposto inçomb~ll'.ze istruttorie 

___ fissa11do_,__per la_trattazione collegiale, la camera di çonsiglio del _03 

__ giug110 2019; 

}.>_ççn orginanza n. 03566/2019 Reg. Prov. Cau. e n. 06096/2019 Reg. Rie. 

_cllltaté:l_03 gi11gn9201 ()_ il TAR Lazio ha rigettato l'i_stanza caut~lare 

_ _I_el<!tiya c1Jricor50 presentc1to dalla ORESTE FRA TI S.r.l._,_ fissando 1 

__ trn_ttazfone d~l_merito all'udienza del 12 luglio 2019; 

}.> in_<iataJ)9 lllglio 2019 l'Ufficio Armamento ed Eqt1ipaggiamenti 

____ S_p~ci.::1Ji ha fatto pervenire la documentazione relativa all'esecuzione 

___ delle pro_ve alltocertificate in sede di offerta tecnica, trasmessa _dalla 

__ OMEçO S_.r.L, Jaboratorio aç_çreditato _ individuato dall_a stazion~ 

__ _a_ppélltante; 

L'UFFICIALE ROGANTE 

~~~~ ~ 

I TESTI IL RESPONSABILE 
del Procedimento /2'~ 
~ <}R •. ' =---------..,. 



6 

I 
~ con ordinanza n. 10076/2016 Reg. Prov. Coll. e n. 06096/2019 Reg~ 

Rie. datata 12 luglio 2019 il TAR Lazio ha: ! 
I 

- ordinato all'Amministrazione di depositare una dettagliata relazione; 

contenente chiarimenti in ordine alla circostanza se le predettel 
I 
I 

risultanze di laboratorio abbiano o meno determinato unol 
! 
I 

stravolgimento degli esiti concorsuali, ovvero ogni altro elemento! 

ritenuto utile; I 
ì 

- fissato l'udienza pubblica per la trattazione del merito alla data de~ 
! 

24 gennaio 2020; 

~ con verbale in data 29 agosto 2019, la commissione giudicatrice, dopo\ 

aver esaminato le risultanze comunicate dal laboratorio OMECO S.r.i.J 
I 

ha riscontrato che dall'esame della "qualità del/ 'affilatura", eseguita s4 

campioni della EXTREMA RATIO S.a.s. di Mauro Chiostri & C., sonol 
i 

emersi valori non conformi a quanto previsto dal capitolato tecnico ed! 
i 

ha pertanto deliberato la non idoneità dell'offerta tecnica dell~ 
I 

EXTREMA RATIO S.a.s. di Mauro Chiostri & C. e rideterminato il 

punteggio tecnico attribuito all'offerta tecnica presentata dalla ORESTEf 
I 

FRA TI S.r.l.; 

~ con verbale in data 18 settembre 2019, la commissione giudicatrice haJ 

rideterminato il punteggio dell'offerta economica e dato atto del 

punteggio complessivo attribuito all'unico operatore economico rimasto 

m gara; 

~ in data 15 ottobre 2019 (verbale n. 11.166 di rep.): I 
- è stata data lettura del verbale in data 29 agosto 2019 e pronunciatJ 

L'UFFICIALE ROGANTE IL RESPONSABILE I TESTI I 
~~,.,"'~ a )i'~ rG & 

~ 



7 

-quindi I '.esclusione della DITTA EXTREMA RATIO S.a.s. di Maur 

_ -Chiostri & C. di Prato (PO); 

... _ è-stata comunicata la. revoca dell'aggiudicazione in .favore del 

-DITTA EXIREMA. RATIO S.a.s. di Mauro Chiostri .& C. di Pr 

-(PD);-

-sono. stati comunicati i nuovi punteggi attribuiti all'operator 

economico.rimasto in gara, proponendo quindi l'.aggiudicazione,-

___ ___riserva di verificare la-congruità-dell'offerta, alla ditta.DREST _ 

_ -~------ERAII S.r.LdiManiago (PN); 

~ iLResponsabile Unico del Procedimento, con atto datato 30 otto 

_ __ 2019 (copia inallegato n. 1 ), ha valutato l'offerta apparsa anormalment 

_ _bassa.ai sensidell'art. 97,commaJ del D. Lgs. n. 5012016; 

_ ~ .conJetieran.1.5Q1/4flQ-101-2018 di prot. datata 11 ottobre2019 {copi 

__ _in__allegato_n. -2), _inviata a mezzo P.E.C., gli operatori economi 

_____ .concorrenti sono stati avvisati riguardo la presente seduta pubblica; 

OGGI 

___ alle__ore_llJ}O (undici)-precise, innanzi a me Magg. amm.-Mariang 

_Eranchini,in.qualitàdi Ufficiale Rogante del Centro Unico Contrattual 

_del Comando.Generale dell'Arma dei Carabinieri, si è-riunita la --~~ 

_ -PUh!Jlica.compostadai signori: 

-__Responsabile Unico del Procedimento: Col.amm. Achille Tamborino; 

_ -J e s t i  · _ __ Mar~ 0.-Giampiero Genov.ese e Brig. -Ca. -À-««-'"'4 

.Troina entrambi cogniti, idonei e richiesti; 

ILRESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

L'UFFICIALE ROGANTE IL RESPONSABILE I TESTI 

(\ .--- del Procedimento I!' t:::_ 
\ u>p~1fCL,ai~~l-a p ~ ~ 

~ ~ 



8 

- comunicato, dando lettura della parte finale dell'atto redatto dallo stess I 
in -data 3-0 ottobre 2019 ( citato allegato n. l ), che l'offerta presentata è 

stata valutata congrua; 

- verificato che la persona presente non ha osservazioni da sollevarn; 

PROPONE DI AGGIUDICARE 

la fornitura di n. 11.400 attrezzi di soccorso multiuso, comprensivi di 
I 

custodia in pelle, per il potenziamento degli equipaggiamenti speciali delj 

personale impiegato nei servizi di pronto intervento, alla ORES-T~ 

-FRATI S-.r.l. di Maniago (PN), che ha offerto il ribasso del 24,-54%- sulj 

prezzo base palese pari ad Euro 980.286,00 (I.V.A. esclusa), che pertanto 

si riduce a€ 739.723,82 (I.V.A. esclusa). 

Il Responsabile del Procedimento, Col. amm. Achille Tamborin-o, 

pronuncia tale deliberamento che costituisce atto provvisorio, poiché dev 

essere: 

- verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e di capacit' 

economico-finanziaria e tecnico-professionale a canco dell'operator 

economico aggiudicatario; I 
l 

. I 

approvato dalla competente Autorità, a norma delle vigenti disposizioni! 

di Legge. 

Del deliberamento e degli atti propedeutici volendosi ora fare oggetto -4i 

pubblico verbale, viene redatto il presente atto da me Magg. amm. 

I 

Mariangela Fl"anc-hini, Ufficiale Rogante, previa lettura ad alta edj 

intelligibile voce, alla presenza del Responsabile Unico del Procedimento~ 

dei Testimoni che con me si sottoscrivono. l 
L'UFFICIALE ROGANTE IL RESPONSABILE I TESTI 

del Procedimento -. ~ ~~ 

G<_ ÙL~ 
-~-, ~.~, ~i 



9 

Del me sente atto, che. çonsta di: 

_:_11_._.8_pé:lgin~i11ternmente S.çrittt:: e n .. 12 righe della 9A pagina; _ 

:_,t.tt:Q_deLRewonsJtbileUnico ciel Procedimento data11t30_ ottQbre 2019_, i 

--~allegato n.J;. 

_-çoQia d~l_la lt::_ttera n. 1501/4/10-101-2018 di prot. datata 31 ottobr~ 2019 

__ i11_a.llegélto 11._2; 

_ -_n. _ 1 -12ros~tto rnlatiyo ai presenti, in allegato n. 3, 

non_~_stata_data le.tt11ra aUa persona presente al seggio (generalitite r~ativ _ 

-~ottoscriiione.nelpros12ettoallegato in copia), per espressa rinuncia fattan 

cl_alla_stesSfl. 

fattQ,. letto, confermato e sottoscritto in Roma, alla data del 04 novembr 

2019. 
---- - ---

L'UFFICIALE ROGANTE 

(\._ ~~ ? ,e_ 
\ 1rµu.~~ \w.~L 

IL RESPONSABILE 
del Procedimento 

I TESTI 

~~ 

(~ 



ALL \ 

MINISTERO DELLA DIFESA 
Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

VISTO il decreto n. 592 R.U.A. datato 08 ottobre 2018 con il quale è stato nominato il Capo pro-
tempore del Centro Unico Contrattuale del Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri quale 
"Responsabile unico del procedimento" ed è stata autorizzata la procedura aperta, ai sensi dell'art. 
60 del D. Lgs. n. 50/2016, per la fornitura di n. 11.400 attrezzi di soccorso multiuso, comprensivi di 
custodia in pelle, per il potenziamento degli equipaggiamenti speciali del personale impiegato nei 
servizi di pronto intervento·· C.I.G. 7650586749 - C. U .P. 059F 1800069000 I; 

VISTO il bando di gara pubblicato sulla G.U.U.E. n. 2018/S 202-458703 del 19.10.2018 e sulla 
G.U.R.1.- Y' Serie Speciale Contratti Pubblici n. 122 del 19.10.2018 e la relativa rettifica pubblica-
ta sulla G.U.U.E. n. 2018/S 217-496285 del 10.11.2018 e sulla G.U.R.I. - 5'' Serie Speciale Con-
tratti Pubblici n. 131 del 09.11.2018, che prevede l'aggiudicazione dell'appalto all'offerta economi-
camente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del O. Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il verbale di ricezione offerte n. 1 O. 973 di rep. in data 12.12.2018, nel quale il seggio di ga-
ra all'uopo nominato ha constatato che hanno presentato offerta i seguenti operatori economici: 
- ORESTE FRATI S.r.l.; 
- EXTREMA RATIO S.a.s. di Mauro Chiostri & C.; 
- COL TELLERlE MASERIN di Maserin Gianfranco & C.; 
- SHENZEN LANGHENG ELECTRONIC Co. Ltd; 
- PROTOS S.r.l.; 

PRESO ATTO che, nella seduta pubblica svoltasi in data 16.01.2019, giusta verbale n. 11.040 di 
rep., è stato dato atto che la SHENZEN LA NGHENG ELECTRONIC Co. Ltd ha comunicato lavo-
lontà di ritirarsi dal proseguimento della gara; 

VISTO il verbale n. 11.050 di rep. in data 05.02.2019, nel quale la commissione giudicatrice nomi-
nata ha preso in consegna le offerte tecniche ed i campioni degli operatori economici ammessi al 
prosieguo della gara, previa apertura di tutte le buste contenenti le offerte tecniche ed i colli conte-
nenti i campioni, mostrandone il contenuto; 

VISTO il verbale datato 19.02.2019 della predetta commissione giudicatrice, concernente la valuta-
zione delle offerte tecniche e dei campioni presentati per la partecipazione alla gara in titolo; 

VISTO il verbale n. 11.062 di rep. in data 11.03.2019, nel quale la commissione anzidetta ha co-
municato: 
- l'esclusione dal prosieguo della gara, per motivi tecnici, della COLTELLERIE MASERIN di 

Maserin Gianfranco & C. e della PROTOS S.r.l.; 

UUFTICIALE ROGANTE .. 
~lagf't'"~: )laria~ Fr~chmi) 
~~lv~r,~k 

... pagina n. 1 di n. 5 ... 



- l'attribuzione, ai sottonotati operatori economici, dei seguenti punteggi: 
• ORESTE FRATI S.r.l.: 59, 143 su 70; 
• EXTREMA RATIO S.a.s. di Mauro Chiostri & C.: 63,424 su 70; 

VISTO il verbale di aggiudicazione n. 11.063 di rep. in data 11.03.2019, dal quale si evince che la 
commissione giudicatrice ha: 
- attribuito i seguenti punteggi alle offerte economiche: 

• ORESTE FRATI S.r.l.: 29,88 su 30; 
• EXTREMA RATIO S.a.s. di Mauro Chiostri & C.: 30 su 30; 

- attribuito i seguenti punteggi complessivi: 
• ORESTE FRATI S.r.l.: 89,023 su I 00; 
• EXTREMA RATIO S.a.s. di Mauro Chiostri & C.: 93,424 su I 00; 

- proposto l'aggiudicazione - con riserva di valutazione l'offerta apparsa anormalmente bassa ai 
sensi dell'art. 97, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 - a favore della EXTREMA RATIO S.a.s. di 
Mauro Chiostri & C.; 

VISTO l'atto del Responsabile Unico del Procedimento datato 28.03.2019, redatto a seguito 
dell'esame della documentazione presentata dalla società in esame al fine di giustificare la propria 
offerta economica, valutandola congrua; 

VISTO il decreto n. 271 R.U.A. datato 08.04.2019 di approvazione della proposta di aggiudicazio-
ne della gara a favore della EXTREMA RATIO S.a.s. di Chiostri Mauro & C. di Prato; 

VISTO il ricorso al TAR Lazio, con contestuale istanza cautelare, avanzato dalla ORESTE FRATI 
S.r.l. avverso l'aggiudicazione "definitiva" dell'appalto a favore della EXTREMA RATIO S.a.s. di 
Chiostri Mauro & C. di Prato, notificato a mezzo P.E.C. alla stazione appaltante in data 15.05.2019; 

VISTO il verbale datato 20.05.2019, con il quale la commissione giudicatrice ha proposto - al fine 
di garantire il buon andamento della gara ed evitare inutili contenziosi - di eseguire, presso un labo-
ratorio accreditato su campioni omogenei, le prove che sono state autocertificate dalle due società 
rimaste in gara ed in particolare: 
- i manufatti della EXTREMA RATIO S.a.s. di Chiostri Mauro & C., con riguardo alla misurazio-

ne del peso, della qualità dell'affilatura e dell'indice di durezza del frangivetro; 
- i manufatti della ORESTE FRATI S.r.l., con riguardo alla sola misurazione del peso; 

VISTO il decreto n. 03026/2019 Reg. Prov. Cau. e n. 06096/2019 Reg. Rie. datato 24.05.2019, con 
il quale il T AR Lazio ha disposto delle incombenze istruttorie, fissando la trattazione del merito alla 
carnera di consiglio del 03.06.2019; 

VISTA l'ordinanza n. 3566/2019 Reg. Prov. Cau. e n. 06096/2019 Reg. Rie. pubblicata in data 
05.06.2019, con il quale il TAR Lazio ha rigettato l'istanza cautelare avanzata dalla ORESTE 
FRATI S.r.l., fissando la trattazione del merito del ricorso all'udienza pubblica del 12.07.2019; 

VISTA la documentazione pervenuta dalla OMECO S.r.l. (laboratorio accreditato individuato dalla 
stazione appaltante), relativa all'esecuzione delle prove sopra evidenziate, già autocertificate dalle 
due società rimaste in gara; 

VISTA l'ordinanza n. 10076/2019 Reg. Prov. Coli. e n. 06096/2019 Reg. Rie. datata 12.07.2019, 
con la quale il T AR Lazio ha ordinato ali' Amministrazione di depositare: 

... pagina n. 2 di n. 5 ... 

I TESTI 
IL R.U.P. 

(Col. umm. Achille Tambori110) --



- una dettagliata relazione contenente documentati chiarimenti in ordine alla circostanza che le ri-
sultanze delle prove di laboratorio, effettuate nell'ambito della presente procedura presso la 
OMECO S.r.l. di Monza, abbiano determinato o meno uno stravolgimento degli esiti concorsua-
li; 

- ogni altro atto e/o documentato chiarimento ritenuto utile ai fini del giudizio, 
fissando l'udienza pubblica per la trattazione di merito del ricorso alla data del 24.01.2020; 

VISTO il verbale datato 29.08.2019 della commissione giudicatrice la quale, esaminando le risul-
tanze comunicate dal laboratorio anzidetto, ha: 
- deliberato, all'unanimità, la non idoneità dell'offerta tecnica presentata della EXTREMA RA-

TIO S.a.s. di Chiostri Mauro & C. in quanto, relativamente ai campioni "i parametri ICP (lnitial 
Cutting Performance) e CFR (in inglese ITC, Tota! Card Cut), attraverso i quali viene valutata 
la caratteristica "qualità affilatura", sono risultati inferiori rispetto ai minimi previsti al par. 2 
dei Parametri di valutazione del! 'Offerta e, pertanto, f 'Ojjèrta tecnica presentata dalla citata 
azienda risulta NON IDONEA e quindi non suscettibile di attribuzione di punteggio tecnico" 

- rideterminato il punteggio tecnico attribuito all'offerta tecnica della ORESTE FRA TI S.r.l.; 

VISTO il verbale datato 18.09.2019, con il quale la commissione giudicatrice ha rideterminato il 
punteggio dell'offerta economica ed ha attribuito il punteggio complessivo all'unico operatore eco-
nomico rimasto in gara; 

VISTO il verbale n. 11.166 di rcp. datato 15.10.2019, nel quale il R.U.P. ha: 
- escluso dal prosieguo della gara la EXTREMA RATIO S.a.s. di Mauro Chiostri & C., revocando 

l'aggiudicazione decretata a suo favore; 
- proposto l'aggiudicazione - con riserva di valutazione l'offerta apparsa anormalmente bassa ai 

sensi dell'art. 97, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016 - a favore della ORESTE FRATI S.r.l., aven-
do ottenuto il punteggio di 70 su 70 per l'offerta tecnica e 30 su 30 per l'offerta economica; 

CONSIDERATO CHE: 
- il documento denominato "Parametri di valutazione dell 'ojferta'' posto a base di gara indica 

meccanismi di attribuzione del: 
• punteggio tecnico, basato sulla previsione che "alla ditta che avrà conseguito il punteggio 

massimo saranno attribuiti 70 punti (punteggio massimo)"; 
• punteggio economico, fondato su una formula algebrica, in cui è previsto l'attribuzione del 

punteggio massimo (30 punti) al concorrente che avesse presentato lo sconto più elevato; 
- il punteggio tecnico ottenuto dalla società concorrente in esame (70 punti su 70) non coincide 

con il fatto che il prodotto offerto abbia tutti i requisiti migliorativi previsti nel bando e nella let-
tera d'invito, ma è stato generato dal fatto che vi è un unico operatore economico rimasto in gara; 

- il punteggio economico, quindi, è la risultanza dell'applicazione di una formula matematica il cui 
esito è legato alla variabile della presenza di una o più offerte. Infatti, in caso di unicità 
dell'of1èrta viene attribuita automaticamente -- all'elemento prezzo - il massimo punteggio pre-
visto; 

- nel caso di specie, è rimasta in gara un'unica offerta valida; 

VISTA l'offerta economica presentata dalla ORESTE FRATI S.r.l., che ha proposto di effettuare la 
fornitura ad un valore pari a€ 739. 723,82 IV/\ esclusa, applicando di fatto lo sconto percentuale del 
24,54 %, che si discosta di solo O, I O % dall'offerta presentata dalla EXTREMA RATIO S.a.s. di 
Mauro Chiostri & C.; 

L'UFFICIALF ROGANTE 
~~88f"l_mm. _M11rianl!!!!_ Frqehi11i) 
\J ~ l f'q:~jot}'-~ \CO.,.._ 't._ 

... pagina n. 3 di n. 5 ... 

ILR.U.P. 
(Col. amm. Achille Tamborino) 

C<l.}Jl', ~ 

I TESTI 
~~~ 

~-< 



VISTA la lettera n. 150 I /4/ I 0-99-2018 di prot. datata 15.I0.2019, con la quale la stazione appaltan-
te ha chiesto alla ORESTE FRATI S.r.l. di inviare la documentazione giustificativa della propria of-
ferta, ai sensi dell'art. 97, comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la documentazione fatta pervenire dalla ORESTE FRATI S.r.l., dalla quale si evince che il 
prezzo offerto per il singolo attrezzo di soccorso multiuso, pari a€ 64,89 IV A esclusa, è generato 
da: 
Descrizione 

r--------· ·-·-----~---·-·· ~-----------~ 

Materie prime costituite da: 

Importo in Euro 
_______ ---i----~ A esclusa) __ 

- lama in acciaio N690Co Spessore 5 mm (416 pz. per lastra):€ 2,20; 
- particolari supporto manico - cartelle - acciaio AISI 420 spessore 1,5 

mm (2 pz) 0,80*2: € 1,60; 
- cuspide acciaio N690Co Spessore 6 mm: E 0,32; 
- leva acciaio AISI 420 Spessore 6 mm:€ 0,60; 
- sicura acciaio AISJ 420 spessore I mm:€ 0,20; 
- clip acciaio AISI 420 spessore I mm: E 0,16; 
- lamette taglia cintura I+ I) acciaio AISI 420 spessore I mm:€ O, 16; 
- manico lastra G I O nero spessore 3 mm ( 130 cad. ricavo 28 coltelli: 

manico parte anteriore, porta lametta e manico parte posteriore): 
€ 4,30; 

- fodero:€ 9,35; 
- adesivo dei Carabinieri:€ O, 12; 
- vite femmina perno lama 8X5X 12: E 0,63; 
- vite maschio inox M3X7T8: € O, 16; 
- vite maschio M2x7 TS nera per assemblaggio manico:€ 0,74; 
- vite maschio M2x5 TS nera per assemblaggio manico: € 0,22; 
- vite maschio M2x5 TB nera per montaggio clip:€ 0,29; 
- cuscinetto:€ 0,38; 
- bussola AISI 303 4X I 0,3 M2 per perno leva:€ 0,53; 
- bussola AISI 303 4XI0,3 m2 distanziale manico:€ 0,53; 
- bussola AlSJ 303 4X8,4 m2 per fissaggio cuspide:€ 1,58; 
- nottolino AISI 303 per sicura:€ 0,21 
- perno AISI 420 temprato per azionamento leva e molla: € 0,21 
Lavoro: 
- tempi di lavorazione per singolo manufatto minuti: 61 
- n. addetti impiegati nella specifica lavorazione suddiviso per le diverse 

figure professionali: 
• liv. professionale ( es. operai): I O; 
• liv. professionale (es. impiegato): 1; 
• apprendista: 1 

€ 24,49 

€ 16,47 

- costo orario medio: € 16,41 ----------, -- -~---- -----------------------t-----
Ammortamento impianti € 4,45 
Costi della sicurezza € 1,40 ------
Spese generali (luce, gas, gestione immobile, ecc.) € 5,80 
Altri oneri ( costi inerenti la gara, spese bancarie, notaio, fideiussioni, spe- € 2,44 
se magazzino, imballo, spese ~i_pubblicità e di esito) 

------ ----lf-------~- -
Utile -~- € 9,84 -----+------
PREZZO OFFERTO € 64,89 

... pagina n. 4 d1 n. 5 ... 

I TESTI 
~~ 



VERIFICATO: 
- che l'offerta complessiva presentata dalla ORESTE FATI S.r.l. differisce da quella presentata 

dalla EXTREMA RATIO S.a.s. di Mauro Chiostri & C. solamente di € 980,29, pari allo O, I O % 
in più e, rapportato al prezzo unitario del singolo attrezzo di soccorso multiuso, differisce sola-
mente di € 0,09; 

- l'idoneità della documentazione presentata dalla ORESTE FRATI S.r.l.; 

RITIENE 

che, l'offerta presentata dalla ORESTE FRATI S.r.l. di Maniago (PN), possa considerarsi con-
grua. 

Roma, 30 ottobre 2019. 

Mar. Magg D'Emilia 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
(Col. am~bo,;no) 

... pagina n. 5 di n. 5 ... 

I TESTI 
ILR.U P. 

(Col. amm. A~hill; . t, . 
.é_. ~ ~----·-

~- on')JI). a~ -··~.,.. ··-·-·._....-



TRASMISSIONE A MEZZO P.F.C'. 

Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Centro Unico Contrattuale 

N.1501/4/10-1O1-2018 di prot. 00197 Roma, 31 ottobre 2019 
OGGETTO: Procedura aperta per la fornitura di n. 11.400 attrezzi di soccorso multiuso, 

comprensivi di custodia in pelle, per il potenziamento degli equipaggiamenti speciali 
del personale impiegato nei servizi di pronto intervento -C.I.G. 7650586749 -C.lJ.P. 
059F18000690001. 

Spett.le SHENZEN LANGHENG ELECTRONIC Co. Ltd 
e/o KUNZI S.p.A. 
e.a. Sig. Peter Xiao 
Via L. Ariosto, 19 
kunzispa@pec.kunzi.it 

Spett.le EXTREMA RATIO S.a.s. di Chiostri Mauro & C. 
e.a. Sig. Mauro Chiostri 
Via Traversa delle Ripalte, 72/78 
extrema.ratio@pec.it 

Spett.le ORESTE FRATI S.r.l. 
e.a. Sig.ra Laura Mereu 
Via La Mola, 4 
orestefratisrl@pec. foxcutlery .com 

Spett.le PROTOS S.r.l. 
e.a. Sig. Luigi Cassone 
Corso Italia, 304 
protossrl@pec.it 

Spett.le COLTELLERIE MASERIN di Maserin Gianfranco & C. 
e.a. Sig. Gianfranco Maserin 
Via dei Fabbri. 19 
maserin@pec.maserin.com 

------*------

20091 -BRESSO (Ml) 

59100-PRATO 

33085 -MANIAGO (PN) 

74121 -TARANTO 

33085 -MANIAGO (PN) 

Si comunica che il giorno 04 novembre 2019, alle ore 11 :00, presso gli uffici del 

Centro Unico Contrattuale del Comando Generale dcli' Arma dei Carabinieri, sito in Viale Romania 

n. 45 -00197 Roma, il Responsabile Unico del Procedimento comunicherà l'esito della valutazione 

dell'offerta apparsa anormalmente bassa ai sensi dell'art. 97, comma 3 del D. Lgs. n. 50/2016, 

dell'operatore economico a  favore del quale è stata proposta l'aggiudicazione ''con riserva'' della 

gara in oggetto. 

Mar Magg O"Enulta 

L"UfflCIALF ROGANTI 
~agg-r1mm._Ma~~,w~hini) 
l ~ l~-'o lw,-...,L_ 

IL CAPO CENTRO 

(Col. m~mbocino) 

ILR.U.I>. 
(Col umm. Achille n.mborlno) 

~~ 



sa~ 
1!i 
J
. ~ 
~> 
~-: 
~\,8 
ijld. gara 1501/4/10-2018 
~ 

Comando Generale dell'Arma dei Carabinieri 
Centro Unico Contrattuale 

00197 -Roma, 04.11.2019. 

procedura aperta per la fornitura di n. 11.400 attrezzi di soccorso multiuso, comprens1v1 di custodia in pelle, per il potenziamento degli 

equipaggiamenti speciali del personale impiegato nei servizi di pronto intervento. 
C.I.G. 7650586749 -C.U.P. D59F18000690001 

~~ 

~ 
DITTA NOME E COGNOME OSSERVATORE I FIRMA Ora di Ora di 

LEGALE entrata uscita 
RAPPRESENTANTE rD -rt)x Czcoyù:;ro {rcD«r-c-tf2( N-... 0<;;5.,?(L\} A,b tf2,:c:_ ~ .,{0,55 "1i: <l.l t'"' 

-:i 
~;:: ~ ~ {/ 

.f - -------;!.. --------::z 
~ 
1 

-------------~ 
~ 

~~ ~ 
~ ... 

~ / 

ti ,::..: /~ 

\'y~ 
L,,, -I 

ì~ m 
~~ -· 
\. ~ 
\ -

~· 

·~ 

~ 

~ 


